



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月5日

上場会社名 東京センチュリー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8439 URL <https://www.tokyocentury.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野上 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 平崎 達也 (TEL) 03(5209)6710
 四半期報告書提出予定日 2020年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	307,031	14.8	24,851	17.9	25,102	4.9	15,006	9.2
2020年3月期第1四半期	267,394	3.1	21,076	2.3	23,920	5.0	13,742	0.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 15,622百万円(10.4%) 2020年3月期第1四半期 14,157百万円(637.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	122.93	122.40
2020年3月期第1四半期	130.09	129.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,677,782	663,954	9.9
2020年3月期	5,608,556	660,145	9.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 559,743百万円 2020年3月期 554,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	67.00	—	69.00	136.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	68.00	—	68.00	136.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,200,000	2.9	70,000	△20.8	75,000	△17.7	45,000	△20.1	368.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	123,028,320株	2020年3月期	123,028,320株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	946,293株	2020年3月期	984,151株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	122,077,257株	2020年3月期1Q	105,635,738株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

- ・四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しており、また、当社ホームページにも掲載しておりますので、あわせてご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	9
(1) 営業取引の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比396億36百万円(14.8%)増加し3,070億31百万円、売上総利益は前年同期比87億67百万円(18.2%)増加し570億20百万円となりました。主な要因は、2019年12月に連結子会社化したAviation Capital Group LLC(以下「ACG」)の業績が反映されたことによるものであります。

販売費及び一般管理費は、前年同期比49億93百万円(18.4%)増加し321億69百万円となりました。主な要因は、航空機関連の債権に対する貸倒費用の増加に加え、ACG連結子会社化に伴う増加であります。

営業外損益は、前年同期比25億92百万円(91.2%)減少し2億51百万円の利益となりました。主な要因は、持分法適用関連会社であったACGを2019年12月に連結子会社化したことにより、当第1四半期連結累計期間ではACGの持分法投資利益が計上されていないこと及び支払利息が増加したことあります。

これらにより、経常利益は前年同期比11億81百万円(4.9%)増加し251億2百万円となりました。

また、法人税等は前年同期比12億26百万円(16.0%)減少し64億24百万円、非支配株主に帰属する四半期純利益は前年同期比2億5百万円(8.5%)減少し22億4百万円となりました。

この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比12億64百万円(9.2%)増加し150億6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比692億25百万円(1.2%)増加し5兆6,777億82百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が837億12百万円増加したことあります。負債合計は、前期末比654億16百万円(1.3%)増加し5兆138億27百万円、有利子負債は、前期末比1,633億39百万円(3.8%)増加し4兆4,415億86百万円となりました。

純資産合計は、前期末比38億9百万円(0.6%)増加し6,639億54百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が64億7百万円増加、その他有価証券評価差額金が59億73百万円増加、為替換算調整勘定が75億44百万円減少したことあります。

この結果、自己資本比率は前期末比横ばいの9.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月20日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	259,652	343,364
割賦債権	182,847	176,414
リース債権及びリース投資資産	1,678,546	1,644,177
営業貸付債権	504,644	478,998
営業投資有価証券	281,268	281,387
賃貸料等未収入金	45,322	43,879
有価証券	1,585	1,538
たな卸資産	8,227	9,304
その他の流動資産	149,233	162,258
貸倒引当金	△3,243	△3,448
流動資産合計	3,108,085	3,137,875
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	1,864,189	1,898,962
賃貸資産前渡金	140,503	141,702
その他の営業資産	82,126	80,951
建設仮勘定	86,372	89,148
社用資産	18,750	20,037
有形固定資産合計	2,191,942	2,230,802
無形固定資産		
賃貸資産	2,891	2,789
のれん	56,153	54,457
その他の無形固定資産	56,475	54,006
無形固定資産合計	115,521	111,253
投資その他の資産		
投資有価証券	97,714	99,020
破産更生債権等	7,761	9,210
繰延税金資産	26,946	22,351
その他の投資	61,555	67,244
貸倒引当金	△4,325	△3,023
投資その他の資産合計	189,652	194,803
固定資産合計	2,497,116	2,536,859
繰延資産	3,354	3,047
資産合計	5,608,556	5,677,782

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	252,967	179,320
短期借入金	461,855	678,790
1年内償還予定の社債	146,872	154,995
1年内返済予定の長期借入金	611,849	633,698
コマーシャル・ペーパー	825,223	756,945
債権流動化に伴う支払債務	73,800	51,100
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	859	859
未払法人税等	24,785	3,744
割賦未実現利益	14,954	13,910
賞与引当金	3,668	2,209
役員賞与引当金	273	101
その他の引当金	694	680
その他の流動負債	117,945	116,512
流動負債合計	2,535,749	2,592,869
固定負債		
社債	752,147	705,082
長期借入金	1,404,636	1,459,327
債権流動化に伴う長期支払債務	1,002	788
繰延税金負債	31,435	34,207
役員退職慰労引当金	523	455
メンテナンス引当金	1,234	1,235
その他の引当金	169	215
退職給付に係る負債	11,507	11,643
その他の固定負債	210,004	208,001
固定負債合計	2,412,661	2,420,957
負債合計	4,948,411	5,013,827
純資産の部		
株主資本		
資本金	81,129	81,129
資本剰余金	56,016	56,078
利益剰余金	421,580	427,987
自己株式	△2,550	△2,452
株主資本合計	556,175	562,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,315	10,289
繰延ヘッジ損益	△510	△281
為替換算調整勘定	△4,953	△12,497
退職給付に係る調整累計額	△529	△508
その他の包括利益累計額合計	△1,677	△2,998
新株予約権	2,191	2,031
非支配株主持分	103,454	102,179
純資産合計	660,145	663,954
負債純資産合計	5,608,556	5,677,782

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	267,394	307,031
売上原価	219,141	250,010
売上総利益	48,252	57,020
販売費及び一般管理費	27,176	32,169
営業利益	21,076	24,851
営業外収益		
受取利息	49	54
受取配当金	369	333
持分法による投資利益	2,370	541
為替差益	75	—
受取賃貸料	71	71
その他の営業外収益	125	447
営業外収益合計	3,061	1,448
営業外費用		
支払利息	145	937
為替差損	—	168
賃貸収入原価	21	21
その他の営業外費用	51	69
営業外費用合計	217	1,197
経常利益	23,920	25,102
特別利益		
投資有価証券売却益	9	738
その他	38	17
特別利益合計	48	755
特別損失		
投資有価証券評価損	1	2,176
割増退職金	99	—
その他	66	46
特別損失合計	166	2,222
税金等調整前四半期純利益	23,802	23,635
法人税等	7,650	6,424
四半期純利益	16,151	17,210
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,409	2,204
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,742	15,006

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	16,151	17,210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,753	5,939
繰延ヘッジ損益	△561	468
為替換算調整勘定	1,260	△7,289
退職給付に係る調整額	45	24
持分法適用会社に対する持分相当額	14	△731
その他の包括利益合計	△1,994	△1,588
四半期包括利益	14,157	15,622
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,536	13,685
非支配株主に係る四半期包括利益	2,620	1,937

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税金等調整前四半期純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(当社の連結子会社における航空機の購入契約)

当社の連結子会社であるAviation Capital Group LLCは、2020年5月18日現在において、ボーイング社、エアバス社及びエアライン等からナローボディ機を中心とした航空機156機を購入する契約を有しており、購入予定の航空機は当該契約に基づき2025年までに随時納入が行われる予定であります。なお、当該契約等に基づく航空機を購入にかかる支払予定額の合計金額は789,816百万円であります。

購入予定の航空機の中には、現在、各国の規制当局が運航停止命令を発令しているボーイング737MAXも含まれており、納入時期ならびに支払額は今後の運行再開の状況等により変更となる可能性があります。また、ボーイング社、エアバス社との航空機購入契約には、納入時期が当初予定よりも一定期間以上遅延した場合には購入の取り消しが可能となる条項が含まれております。

(重要な後発事象)

1. Aviation Capital Group LLCにおける社債の買入消却ならびに発行

(社債の買入消却)

2020年6月18日付にて、当社の連結子会社であるAviation Capital Group LLCは、公開買付の方式により、同社が発行している米ドル建無担保普通社債の買入消却を実施いたしました。

(1) 目的

本買入消却の実施によって、投資家に対して財務の安全性を示すことで今後の起債の安定化を図るもの。

(2) 社債の種類、償還期限、額面金額合計

米ドル建無担保社債、2020年10月15日、600百万USドル

(3) 買入日

2020年6月18日

(4) 買入価格

額面1,000USドルにつき1,000USドル(額面金額の100%)

(5) 買入総額

204百万USドル

(6) 消却後残存額面金額

395百万USドル

(7) 買入のための資金調達方法

自己資金及び銀行借入

(社債の発行)

2020年7月10日付にて、当社の連結子会社であるAviation Capital Group LLCは、米SEC規則144A及びRegulation S準拠の米ドル建無担保普通社債1,000百万USドルを発行いたしました。

(1) 発行総額

1,000百万USドル

(2) 発行形態

米ドル建無担保普通社債(米SEC規則144A及びRegulation S準拠)

(3) 利率

年5.50%

(4) 償還期限

2024年12月

(5) 取得格付け

Kroll : A-

Moody's: Baa2

S&P : BBB-

2. 当社における社債の発行

当社は2020年7月30日付で利払繰延条項・期限前償還条項付無担保社債(劣後特約付)を発行いたしました。その概要は次のとおりであります。

	第2回利払繰延条項・期限前償還条項付 無担保社債(劣後特約付)	第3回利払繰延条項・期限前償還条項付 無担保社債(劣後特約付)
発行総額	金100,000百万円	金30,000百万円
発行価格	各社債の金額100円につき金100円	
利率	(注1)	(注2)
償還金額	各社債の金額100円につき金100円	
償還方法及び 償還期限	2080年7月30日に一括償還。ただし、当社の裁量で2025年以降の各利払日において、繰上償還が可能	2080年7月30日に一括償還。ただし、当社の裁量で2030年以降の各利払日において、繰上償還が可能
払込期日	2020年7月30日	
担保	本社債には担保及び保証は付されておらず、また本社債のために特に留保されている資産はありません。	
資金の使途	Aviation Capital Group LLCの持分取得に係る借入金(ブリッジローン)の返済資金	

(注1) 2020年7月30日の翌日から2025年7月30日までにおいては年1.38%、2025年7月30日の翌日から2045年7月30日までにおいては6ヶ月ユーロ円LIBORに1.43%を加えた値、2045年7月30日の翌日以降においては6ヶ月ユーロ円LIBORに2.43%を加えた値。

(注2) 2020年7月30日の翌日から2030年7月30日までにおいては年1.66%、2030年7月30日の翌日から2050年7月30日までにおいては6ヶ月ユーロ円LIBORに1.63%を加えた値、2050年7月30日の翌日以降においては6ヶ月ユーロ円LIBORに2.63%を加えた値。

3. 補足情報

(1) 営業取引の状況

セグメント資産残高(2020年6月30日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
報告セグメント	国内リース事業	1,471,097	30.8	1,429,782	30.2
	国内オート事業	631,214	13.2	632,502	13.3
	スペシャルティ事業	2,147,881	45.0	2,183,996	46.1
	国際事業	510,578	10.7	479,007	10.1
	報告セグメント計	4,760,772	99.7	4,725,288	99.7
その他		12,201	0.3	13,686	0.3
合計		4,772,973	100.0	4,738,975	100.0

(ご参考)

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当第1四半期連結会計期間
営業保証額	110,890	115,416